
平成28年（2016）12月1日　No.247号

12

本紙掲載記事・写真・イラストを無断で転載・複写することはご遠慮ください。

区 民 の 声 の 反 映 事 例 / 区 役 所 案 内

皆さんの声を、ずっと反映し続けます！皆さんの声を、ずっと反映し続けます！
中学生だけでなく小学生にも
英語に親しむ機会を広げられませんか？

マンション独自で災害時の対策を何もして
いないのでいざという時に不安。

高齢者が気軽に体操に参加できるところが
身近にあればよいのに。

区役所の窓口がわかりにくい。

いただいた
お声

いただいた
お声

いただいた
お声

いただいた
お声

反映しました！ 反映します！

反映しました！

反映します！

　小学生を対象に、英対話力向上の素地を養う「英
語体験活動」を11月27日に開催しました。12月に
も開催しますが、多くの参加希望をいただいたの
で、来年度はさらに拡充を検討しています。

　災害に備えて、ご近所など身近なコミュ
ニティでの“助け合い”が大変重要です。
　区内85パーセントを占める共同住宅
での防災対策を促進するため、マンショ
ンの管理組合等を対象とした学習会を開催しました。今後は、個別のマ
ンションへの具体的支援に取り組んでまいります。

　健康の保持増進には、日常的な
運動が大切です。
　「ももてん体操」や「いきいき百
歳体操」の普及など、気軽に運動習
慣を付けていただくための環境づ
くりに取り組みます。

　フロア床面に窓口までの案内ルート
をカラーで矢印表示し、スムーズにご案
内ができるようにしました。また、窓口
案内等の表示サインも大型化し、見えや
すいように工夫してみました。今後もい
ただいたご意見を大事に、可能なものから改善していきます。

区政・市政へご意見ください天王寺区役所
●天王寺区役所・保健福祉センター
　〒543‒8501 天王寺区真法院町20番33号
●保健福祉センター分館　〒543‒0002 天王寺区上汐4丁目3番2号
●ホームページ　http://www.city.osaka.lg.jp/tennoji
●人　口　77,325人（男35,955人、女41,370人）
●世帯数　38,955世帯　●面積　4.84㎢（平成28年11月1日現在）

課名 担当名 電話 ファックス

企画総務課
庶務 6774‒9625

6772‒4904
経理・庁舎管理 6774‒9938
選挙・統計 6774‒9626

企画総務課
（事業戦略室）

事業戦略 6774‒9910
広聴広報 6774‒9683

危機管理課 防犯・防災 6774‒9899

6774‒9692市民協働課
地域活動の支援 6774‒9734

シティ・プロモーション室 6774‒9734
未来人材育成 6774‒9743

窓口
サービス課

住民登録 6774‒9963 6772‒4904戸籍 6774‒9961
保険年金 6774‒9956 6772‒4905

保健福祉課

健康推進 6774‒9882 6772‒0308地域保健活動 6774‒9968
生活保護 6774‒9872

6772‒4906福祉サービス 6774‒9857
介護保険 6774‒9859

▶
区
役
所
１
階
の「
天
の
王
子
」ご
意
見
Ｂ
Ｏ
Ｘ

 

　天王寺区役所では、各階にご意見BOXを設置しています。区役所にお
越しの際に、気付いたことがあればご意見をお寄せください。
　また、大阪市ホームページからも「市民の声」を送信することができます。

市民協働課（未来人材育成）　 6774‒9743

危機管理課　 6774‒9899

保健福祉課（地域保健活動）　 6774‒9968

企画総務課（庁舎管理）　 6774‒9938

※ 切り取ってハガキに貼り付けて、ご意見をお寄せください

大阪市天王寺区真法院町20‒33
天王寺区役所 事業戦略室
「あなたの声をつなげ隊」あて

1058345

キ
リ
ト
リ
線

✂

天王寺区の特色を活かして、区独自の取組み
を教育に取り入れてほしい。

いただいた
お声

反映しました！
　学力向上や教育環境向上に取り
組む小中学校を支援するため、区担
当教育次長と位置づけられた区長の権限のもと、中学校では科学技術分
野の研究者による講話、小学校では区内の音響に優れた施設で音楽交流
会を行いました。今後も学校と連携して各種の人材育成事業や環境整備
に取り組みます。

　スーパー前や公園で、
私たち“あなたの声をつ
なげ隊”は皆さんの“ご
意見”をお伺いしていま
す。青いユニフォームが
目印です。天王寺区をよ
り住みやすいまちにするために、少しお時間をいただきますようにご
協力をお願いいたします。

市民協働課（未来人材育成）　 6774‒9743

「いただいたお声」が区政に反映される仕組みを ２面でご紹介しています。

さまざまな“ご意見”をお聴かせください！

▶
区

お気軽にご意見を
 お寄せ下さい

 


